



محسنی اژه‌ای رئیس قوه قضاییه:

تاکید ما بر گفت‌وگو با معترضان است

چهارشنبه ۲۵ آبان ۱۴۰۱ - ۲۱ ربیع الثانی ۱۴۴۴ - ۱۶ نوامبر ۲۰۲۲

شماره

روزنامه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

به مناسبت سالروز درگذشت ستارخان:

سردار ملی چگونه مغضوب حکومت شد



سال هفتم - شماره ۲۰۶۲ - ۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان

روایت خبرگزاری‌های داخلی از وضعیت بازار در کشور

مغازهای نیمه‌باز

همدلی | اعتراضاتی که طی هفته‌های اخیر واکنش‌های بسیاری در پی داشته است. تحلیل‌گران داخلی درباره ریشه‌های آن اظهار نظر کرده‌اند. بسیاری معتقد هستند که اعتراضات باید به رسمیت شناخته شود و نباید همه آن را به خارج از کشور پیوند بزنیم.

وضعیت دارو، صدای قالیباف را هم در آورد

فرزندان مادر ایرانی در برزخ بی‌هویتی

روند صعودی ابتلا به ایدز در ایران

پاسخ وزارت جهاد کشاورزی به گزارش همدلی درباره لبنیات

پاسخ وزارت ارتباطات به گزارش «زنان نان آور قربانی فیلترینگ»

اصول‌گرایان خواسته‌ی خود را تکرار می‌کنند

زمره‌های تغییر ساختار سیاسی

همدلی | بحث درباره تغییر ساختار سیاسی کشور تازه نیست. چندین سال است که چهره‌های مختلف در باره این موضوع صحبت می‌کنند. در این بین بیشتر از همه اصول‌گرایان هستند که تأکید دارند نوع نظام سیاسی کشور باید تغییر کند. تا به حال چهره‌هایی همچون محمدرضا باهنر با صراحت در این باره صحبت کرده‌اند. اما حالا با بالاگرفتن اعتراضات در کشور به تازگی

شرح در صفحه ۲

واکنش برخی چهره‌ها به حاشیه‌های ورزشی

سرود ملی؛ خواندن یا نخواندن؟

همدلی | خواندن سرود جمهوری اسلامی که از اساس باید یک اقدام ملی و میهنی باشد حالا به یک موضوع چالشی و بحث‌برانگیز تبدیل شده است. بخصوص آن که گزارش‌های منتشر شده نشان می‌دهد یک نگرانی درباره اجرا نشدن سرود ملی از سوی تیم ملی ایران در جام جهانی شکل گرفته است. حالا چهره‌های سیاسی هم به این موضوع واکنش نشان داده‌اند. حمیدرضا ترقی، عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه درباره نخواندن سرود ملی توسط بازیکنان و شادی نکردن آنها بعد از گل زدن می‌گوید: «باید از بازیکنان تیم ملی فوتبال تضمین گرفته شود تا در جام جهانی دست از این کارهایشان بردارند.» به گزارش رویداد ۲۴، ترقی گفت: «با وجود اینکه پیروزی آنها به نام جمهوری اسلامی و ملت ایران تمام می‌شود و همه موفقیت‌هایشان مروه امکاناتی است که جمهوری اسلامی برایشان فراهم کرده است

شرح در صفحه ۲

یادداشت‌ها

سایکس - پیکوی - فمینیسمی ماکرون
صلاح‌الدین هرسنی
کارشناس مسائل بین‌الملل

باشروع ناآرامی‌ها و اعتراضات در ایران، ما شاهد حمایت واشنگتن و متحدان اروپایی در حمایت از جنبش زنان زیر سایه شعار «زن‌زندگی و آزادی» بوده‌ایم.

سخنی دوستانه با رستم قاسمی

رضا صادقیان
روزنامه‌نگار

سلام آقای رستم قاسمی. امیدوارم هر چه زودتر از ورطه طاقت‌فرسای بیماری و فشارهای بیپرده و ناجوانمرده عصبی ...

روبر تو باجو و تیم ملی ایران

فیض شریفی
نویسنده

اخیراً «روبر تو باجو» را با پلاکاردی در دست دیدم که به تحولات ایران واکنشی حمایتی نشان داده بود...

چار چوب یک تاریخ‌نگاری

جهانگیر ایزدپناه
فعال اجتماعی

تاریخ همانند دیگر زمینه‌های علمی چارچوب خاص خود را دارد که به طور کلی می‌توان آن را بر چهار عنصر یا پایه قرار داد.



ابلاغ مصوبه دولت برای فروش نفت خام توسط اشخاص؛

بازگشت به دوره‌ی بابک زنجانی

عکس: فارس

پاسخ وزارت جهاد و کشاورزی به گزارش همدلی درباره گرانی لبنیات

هزینه تمام شده تولید شیر خام و گوشت قرمز و همچنین قیمت تمام شده محصولات لبنی در سبب غذای خانوار افزایش یافته است. در این راستا دولت برای جبران بخشی از افزایش قیمت‌ها طرح یارانه‌ها را تا زمان ارائه کالابریک به اجرا گذاشته است. در حال حاضر نیز با اجرای طرح‌هایی مانند تولید قراردادی گوشت قرمز، صادرات شیر خشک و دام زنده، حذف تعرفه صادرات شیر خشک تلاش می‌شود برخی از مشکلات تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان محصولات دامی را مرتفع شود. همچنین پیشنهادی چون ارائه تسهیلات مخفی برای تأمین بخشی از سرمایه در گردش دامداران، صنایع لبنی و شیر خشک، حذف مالیات بر ارزش افزوده محصولات لبنی، ارائه مشوق‌های صادراتی برای صادرات شیر خشک و محصولات لبنی و ... با هدف حمایت از تولیدکننده، حفظ تولید پایدار و بهبود الگوی مصرف محصولات لبنی به دستگاہ‌ها و سازمان‌های ذیربط ارائه گردیده است.

پاسخ وزارت ارتباطات به گزارش «زنان نان آور قربانی فیلترینگ»

فعلی موجود، روند تصویب طرح مذکور در مجلس شورای اسلامی در حال حاضر بی‌گیری نمی‌شود. ۳. در بخش دیگری از گزارش مذکور از عنوانی مانند قطع کامل اینترنت و یا قطع تمام ارتباطات با سایر کشورها استفاده شده است که در این خصوص باید یادآور شد که اطلاق واژه قطع اینترنت در خصوص محدودیت‌های اخیر انگاره ذهنی نشأت گرفته از انگاره ذهنی نویسنده است تا واقعیت. برای درک بهتر این موضوع می‌توان به تجربه قطعی گسترده و کامل اینترنت در سال ۹۸ اشاره کرد که در آن دوره ارتباط اینترنت بین‌الملل به کلی قطع شده و حتی بسیاری از سرویس‌های داخلی نیز در شرایط پایداری قرار نداشتند در حالی که در محدودیت‌های اخیر، ارتباطات بین‌الملل در سطح قابل قبولی برقرار بوده و تمامی سرویس‌های داخلی (خدمات بانکی، بیمه‌ای، آموزشی، پیام‌رسان و شبکه اجتماعی، پلتفرم‌های خدمت‌رسان و ...) مبتنی بر بستر شبکه ملی اطلاعات نیز به خوبی در حال سرویس‌دهی بوده‌اند. ۴. برای رفع دغدغه صاحبان مشاغل اینترنتی، مصوبه حمایت از کسب‌وکارهای اقتصاد دیجیتال، به‌تازگی به دستگاہ‌های اجرایی و نهادهای عمومی ابلاغ شده است. در این مصوبه، ده‌ها خدمت ملی، تبلیغاتی و تسهیلاتی به کسب‌وکارهایی که در پلتفرم‌های مشمول فعالیت کنند، ارائه می‌شود. همچنین بسته‌های تبلیغاتی رایگان و تعرفه‌های تشویقی حمل‌ونقل کالا، حمایت مالی صندوق نوآوری و شکوفایی، صندوق‌های پژوهش و فناوری و صندوق کارآفرینی و تسهیلاتی به کسب‌وکارهایی که در پارک علم و فناوری، تسهیل اجراز هویت و مجوز فعالیت، حمایت از فعالان تولید محتوا، ارائه خدمات دولت هوشمند و ... ده‌ها خدمت دیگر، همگی در راستای کمک به کسب‌وکارهایی آسیب دیده است. با این حساب و برخلاف آنچه این گزارش در صد الفای آن است، برای راه از سر گرفتن فعالیت مجدد کسب و کارها بر پایه پلتفرم‌های داخلی باز است و افزون بر این، دولت و نهادهای اجرایی نیز عزم خود را برای حمایت همه‌جانبه از موضوع رانندگی گرفته که تصویب قوانین بر عهده قوه مقننه بوده و خارج از اختیارات قوه مجریه است. علی‌احمال طبق شواهد

همدلی | پس از انتشار گزارشی با عنوان «نان و ماست هم از سفره فقرا دور می‌شود» در تاریخ ۱۴۰۱/۰۸/۰۹ شماره ۹۰۹، روزنامه همدلی، معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهادکشاورزی، توضیحاتی به دفتر روزنامه ارسال کرد که در ادامه منتشر می‌شود:

در خصوص اعلام کاهش تولید شیر و گوشت گاو در فصل تابستان باید گفت، بررسی در خصوص میزان نهالی کاهش تولیدات دامی و جمعیت دام سنگین کشور به دلیل چرخی بودن دوره زایش‌ها و تولید در ماه‌های مختلف سال، با استناد و مقایسه آمار نهایی سالیانه نسبت به قبل صورت پذیرد. لذا کاهش تولید فصل تابستان معیاری برای برآورد کاهش سالیانه نبوده و قابل استناد نمی‌باشد. همچنین با توجه به اجرای طرح مرده‌می‌سازی و توزیع عادلانه یارانه‌ها و تغییر نرخ ارز از قیمت ترجیحی به قیمت‌نمایی برای نهاده‌های دامی (جوذرت و کنجاله سویا)، بدیهی است در حوزه دام به تناسب

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در پاسخ به گزارش روزنامه همدلی تحت عنوان «زنان نان آور قربانی فیلترینگ» جوایه ای ارسال کرد که در نوشت: نکات ذیل در باره محتوای ارائه شده در گزارش مذکور، ضروری به نظر می‌رسد: ۱. در این گزارش با اشاره به فیلترینگ اینستاگرام، ادعا شده است که «هیچ تصویر روشنی از آینده این پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی وجود ندارد» صحبت‌های اخیر مسئولان است که حاکی از آن است که فیلترینگ این شبکه‌های اجتماعی دیگر برداشته نمی‌شود». در پاسخ به این نکته باید گفت: اولاً لازم به یادآوری است که محدودیت‌های ایجاد شده اخیر روی دو پلتفرم اینستاگرام و واتس‌آپ و نیز برخی سرویس‌های دیگر که از اواخر شهریورماه ایجاد شده بنا به تصمیم مراجع ذی‌صلاح امنیتی بوده که با توجه به وضعیت جامعه اتخاذ شده و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات اصولاً در حوزه تصمیمات این چنینی مسئولیتی ندارد. در همین راستا برخی از سرویس‌های محدود و مصالح و اعلام تصمیم رفع محدودیت دو سرویس واتس‌آپ و اینستاگرام توسط همان مراجع، وزارت ارتباطات نیز نسبت به رفع مسدودسازی اقدام خواهد کرد. ثانیاً، شبکه‌های اجتماعی داخلی در حال حاضر می‌توانند خلأ‌های موجود را پر کرده و با ظرفیت‌های ایجاد شده قادرند نیازهای فعالان اقتصادی ایران را در خواسته‌های جدید برجامی، به عقب‌نشینی وادارد. هر چند که تا قبل از این جنبش نیز ماکرون نقش پلید بر اروپا را در برجام بازی می‌کرد و در مقطعی حساس به ویژه در دور جدید مذاکرات برجامی نیز به جد خواستار و خواهان آن بود که در صورت از سرگیری مذاکرات و احیای برجام، باید منافع متحدانی چون ریاض و تل‌آویو در برجام از سوی واشنگتن لحاظ شود. البته این همه اهدافی نیست که ماکرون در حمایت از جنبش اعتراضی دنبال می‌کند. ماکرون و با توجه به شرایط فعلی اعتراضی در ایران تلاش دارد که حمایت از جنبش زنان و ناآرامی‌های حاضر را بهانه تجدید نظر در روابط خارجی خود با ایران نماید، به این معنا که اولاً بر شکاف اروپا با ایران بیافزاید و ثانیاً سایر شرکای اروپایی برجام را برای انزوای بین‌المللی بیشتر، همراه خود نماید.

یادداشت

سایکس - پیکوی فمینیسمی ماکرون

صلاح‌الدین هرسنی - با شروع ناآرامی‌ها و اعتراضات در ایران، ما شاهد حمایت واشنگتن و متحدان اروپایی در حمایت از جنبش زنان زیر سایه شعار «زن‌زندگی و آزادی» بوده ایم. در شرایط حاضر پاریس تحت زعامت امانوئل ماکرون در قیاس با واشنگتن و سایر کشورهای اروپایی، بیشترین حمایت از اعتراضات در ایران را به عمل آورده و اخیراً نیز عزم خود را به واسطه دیدار با برخی از چهره‌های خارج‌نشین این جنبش اعتراضی عزم کرده است. در حقیقت وقتی پاریس در میان کشورهای اروپایی حمایت چنین جنبشی را عهده دار می‌شود، اوضاع کمی پیچیده می‌شود و نمی‌توان وضعیت را شوخی گرفت و یا آن را به مانند مواضع شکننده واشنگتن به‌ویژه مواضع بایدن و رابرت مالی یعنی مواضع آمریکادر امور ایران بی‌اهمیت تلقی کرد. در واقع حمایت ماکرون از جنبش اعتراضی به معنای آن است که چهره‌های خارج نشین از حمایت‌های واشنگتن قطع امید کرده و به این نتیجه و باور رسیده‌اند که از رفتارهای سینوسی و پاندولی بایدن و اعضای کابینش، آبی گرم نمی‌شود. بنابراین بهتر آن که نقش حمایتی به کشوری سپرده شود که با تحولات منطقه آشناست و هم آنکه با خلقیات مردم خاورمیانه آن هم به‌واسطه نقش آفرینی در عقد دو پیمان سایکس- پیکو بیگانه نیست. در این ارتباط، هدف ماکرون در سطح جهانی و منطقه‌ای قابل تفسیر است. در سطح جهانی، مهم‌ترین هدفی را که ماکرون در حمایت از معترضان تعقیب می‌کند، چیزی جز تسری و گسترش جنبش اعتراضی زیر لوی حمایت از فمینیسم در خاورمیانه نیست. در این ارتباط، اخیراً مقتدی صدر رهبر حزب سائرون در عراق از تسری جنبش زن‌سان ایران به عراق خبر داده بود. به عبارت دیگر هدف ماکرون این‌بار و بعد از یکصد و پنج سال بعد از موافقت‌نامه سایکس- پیکو، برقراری و تحکیم یک سایکس- پیکوی فمینیسمی است. در نگاه ماکرون فرهنگ مردسالاری حاکم بر کشورهای خاورمیانه، فرصت را از نقش آفرینی زنان گرفته و آنها را به جنس دوم تبدیل کرده است. بنابراین هدف ماکرون را باید تلاشی در جهت احیای جنبش روبه‌زوال فمینیسم در خاورمیانه آن هم طبق نگرش و انگاره‌های لیبرالی‌اش تفسیر و تعبیر نمود. الهام‌بخش چنین ایده‌ای، جنبش‌های فمینیسمی در اروپا و مشخصاً جنبش فمینیسم در فرانسه است که منش لیبرالی ماکرون این فرصت را به آنان داده است که بتوانند از حاشیه تحولات فرانسه به متن آیند. اما در سطح منطقه‌ای، ماکرون حمایت از جنبش اعتراضی را دست‌مایه‌ای برای ایران آزاری به ویژه در قصبه پرچالش و دشواری چون برجام نموده تا شاید خواسته باشد که مقامات دیپلماتی ایران را در خواسته‌های جدید برجامی، به عقب‌نشینی وادارد. هر چند که تا قبل از این جنبش نیز ماکرون نقش پلید بر اروپا را در برجام بازی می‌کرد و در مقطعی حساس به ویژه در دور جدید مذاکرات برجامی نیز به جد خواستار و خواهان آن بود که در صورت از سرگیری مذاکرات و احیای برجام، باید منافع متحدانی چون ریاض و تل‌آویو در برجام از سوی واشنگتن لحاظ شود. البته این همه اهدافی نیست که ماکرون در حمایت از جنبش اعتراضی دنبال می‌کند. ماکرون و با توجه به شرایط فعلی اعتراضی در ایران تلاش دارد که حمایت از جنبش زنان و ناآرامی‌های حاضر را بهانه تجدید نظر در روابط خارجی خود با ایران نماید، به این معنا که اولاً بر شکاف اروپا با ایران بیافزاید و ثانیاً سایر شرکای اروپایی برجام را برای انزوای بین‌المللی بیشتر، همراه خود نماید.

یادداشت

سخنی دوستانه با رستم قاسمی

امکان‌پذیر نخواهد شد، چرا که همه چیز در هاله‌ای از ابهام و وهم است. اندکی به خیرها و مصاحبه‌های شما قبل از انتخابات ریاست جمهوری جستجو کردم، برآینده این تورق در میان خیرها برای کسی که سودای ریاست جمهوری داشته است، جالب توجه نبود. در مصاحبه‌ای گفته بودید تا کنون ۱۲ سفر استانی داشته‌اید، کمتر از ۲۰ ثانیه بعد می‌گویید ۱۱ سفر استانی داشته‌ام. به نظر می‌رسد برای کسی که سودای کسب کرسی ریاست جمهوری را در سر پرورش می‌دهد خوشایند نبود آمار سفرش به یک‌باره تغییر کند. در مصاحبه با روزنامه کیهان نیز می‌گویید: دولت روحانی دولت «حرف» بود. همچنین در بخش دیگری از مصاحبه می‌گویید: «دیپلماسی اقتدار» به جای «دیپلماسی التماس» را در برنامه دارم. برای آنکه متوجه بشویم دولت روحانی دولت حرف بود و یا چیزی دیگر بهتر است به فروش نفت ایران دقت کنیم، همان بخشی که شما در آن تجربه خوبی داشته و دارید. وقتی در سال ۱۳۹۲ زمزمه روی کار آمدن دولت به گوش رسیدی گرچه هرچیمه‌ها نسبت به گذشته ترک خورد، فضای مثبتی در عرصه بین‌المللی شکل گرفته بود و ما به جای بودن در تیرت اول خبرگزاری‌ها به حاشیه صفحات رفته بودیم. اتفاقاً این رخداد بسیار خوب بود، بودن در تیرت اول و صفحه نخست برای هیچ کشوری خوشایند نیست؛ همان بهتر که در صفحات ۳ به بعد روزنامه‌های بلاد کفر بمائیم و از ایران و آینده آن تحلیل و نه خیر منفی منتشر شود. بنابراین همچنان تغییر خاصی در ساختار تصمیم‌گیری رخ نداده بود چون هنوز توافق هسته‌ای به صورت کامل شکل نگرفته بود و ظریف به فکر قدم زدن و یا نزنن با جان کسری بود، اما نفت ایران به فروش می‌رسید و درآمد‌های آن وارد کشور می‌شد. به نرخ دلار توجه کنید که تا قبل از خروج ترامپ از برجام شاهد کمترین تغییر قیمت دلار در بازار آزاد و افزایش تورم بودیم. بنابراین آن دولت نه اینکه نخواست و یا علاقه داشت از مبادانات تا شامگاهان سخن و حرف بگوید، بلکه وضعیت به‌گونه‌ای رقم خود که تا زمان حال همچنان شاهدش هستیم. دیپلماسی التماس و اقتدار هم از آن دست واژه‌هایی است که تنها به کار حمله به رقیب می‌خورد، شما بهتر می‌دانید که امضای هرگونه تفاهم‌نامه، معاهده و قرارداد از سوی کشورهای تباط مستقیم با دولت‌های وقت ندارد، بلکه تصمیم حاکمیتی است. در همان زمان نیز التماس رخ نداده بود، وقتی سیاست خارجی جمهوری اسلامی براساس سه اصل عزت، حکمت و مصلحت بنیان گذاشته است، این سخن براساس کدامین برداشت از سیاست خارجی صورت‌بندی شده است؟ پرسش اینجاست: آیا برای راه رفاه مردم کشور چنین حرکتی نادرست بوده است؟ آیا برای ورود پول و درآمد‌های ارزی به داخل کشور راهی به غیر از مذاکره، امتیاز دادن و امتیاز گرفتن از طرف‌های غربی می‌شناسید؟ متأسفانه تکرار این دست حرف‌ها، سخن همان کسانی است که گمان می‌کنند می‌توانند با دست پر و دل‌های پر از امید، استوار و با شجاعت در مذاکرات هسته‌ای وارد شوند و تمام امتیازها را از طرف‌های مقابل کسب کنند. آیا چنین شد؟ بگذریم. شما در مصاحبه دیگری گفته بودید: «بنده جز شرکت در انتخابات پلن دیگری ندارم و قدمم از کاندیداتوری وزیر شدن نیست». اما کارنامه شما نشان داد برنامه‌های دیگری هم در میان بوده است. وزیر هم شدید و پلن دیگری به غیر از کاندیداتوری را به اجرا گذاشتید؛ تا اینجای کار اساساً حق با شماست.

ادامه در صفحه ۵